
PROVINCIA DI IMPERIA

ATTO  N. 158  DEL 16/11/2023

IL PRESIDENTE

Premesso che:
- con  proprio  decreto  n.  156  in  data  03/11/2023  sono  stati  indetti  i  comizi

elettorali per l'elezione del Consiglio provinciale di Imperia, per il giorno 18
dicembre 2023;

- con proprio decreto n. 157 del 03/11/2023 è stato costituito l’Ufficio Elettorale
Provinciale nonché il Seggio Elettorale Provinciale;

Vista la  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle
province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni",  recante  disposizioni  in  ordine  alla
costituzione dell'Ufficio elettorale provinciale,  preposto allo svolgimento di  tutte  le
funzioni previste dalla medesima legge;

Richiamata la Circolare del Ministero dell'Interno n. 32 del 1° luglio 2014 "Legge 7
aprile  2014,  n.  56  –  Elezioni  di  secondo  grado  dei  consigli  metropolitani,  dei
presidenti delle province e dei consigli provinciali. Linee guida per lo svolgimento del
procedimento elettorale";

Dato atto che al  paragrafo  4,  rubricato “Costituzione  dell’ufficio  elettorale  per  le
operazioni di esame delle candidature, di votazione e scrutinio e di proclamazione dei
risultati”,  della  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  32  del  1°  luglio  2014  è
riconosciuta l’autonomia organizzativa dell’ente provinciale nelle attività operative di
competenza concernenti, ad esempio: “[…] la predisposizione e fornitura di schede di
voto ed altro materiale elettorale (liste sezionali, verbali, tabelle di scrutinio, ecc.), è
previsto  che,  nell’ambito  del  predetto  ufficio  elettorale,  debba istituirsi  un  seggio
elettorale (che potrebbe articolarsi, ove necessario per assicurare la regolarità delle
operazioni di voto e di scrutinio, anche in sottosezioni: vedasi par. 10) composto da
un  dirigente  o  da  un  funzionario  della  provincia,  che  lo  presiede,  e  da  quattro
funzionari o impiegati dell’Ente stesso, di cui uno con funzioni di segretario.”;

Dato, altresì, atto che al paragrafo 10, rubricato “Costituzione e ubicazione dei seggi
elettorali”,  della  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  32  del  1°  luglio  2014  è
previsto  che:  “  […]  si  possano  creare -  anche  con  lo  stesso  provvedimento  di
costituzione dell’ufficio elettorale - delle “sottosezioni” (aventi analoga composizione

  1



del seggio “centrale”) svolgendo anch’esse le operazioni di voto e scrutinio per gli
elettori non assegnati al suddetto seggio “centrale.”;

Tenuto  conto  della  dislocazione  geografica  dei  Comuni  presenti  nel  territorio
provinciale;

Ritenuto necessario istituire  una sottosezione elettorale del seggio unico centrale a
Ventimiglia, che si occupi in via esclusiva delle operazione di votazione, al fine di
rendere  agevole  la  partecipazione  degli  elettori  e,  pertanto,  garantire  una  maggior
affluenza alle urne;

Ritenuto, per  le  ragioni  esposte,  di  individuare  e  nominare  per  l’istituenda
sottosezione elettorale quale  Presidente  il  Dott.  Luigi  MATTIOLI  ed in  qualità  di
componenti effettivi i Signori:

- Sofia PORCHIA, con funzioni di Segretario;
- Maria Cristina FAZIO; 
- Valentina RICCA; 
- Danila SEMERIA;

e quali  componenti  supplenti,  che dovranno sostituire i  componenti  effettivi  in
caso di assenza o impedimento degli stessi, i Signori:

- Maurizio TAGLIANO;
- Marco BELLO;
- Luisa VASSALLO;
- Barbara BOERI;
-

Visti:

 il  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  recante  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56;
 la Legge 3 dicembre 2021, n. 205;
 il D. Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii.;

Per quanto sopra,

D E C R E T A 
1. di  istituire una  sottosezione  elettorale  in  sede  decentrata  di  Ventimiglia

incaricata di assistenza alle sole operazioni di voto per le elezioni del Consiglio
Provinciale di Imperia, indette per lunedì 18 dicembre 2023;

  2



 
2. di  dare  atto che  il  seggio  verrà  ubicato  presso  la  sede  del  Comune  di

Ventimiglia, nei locali a piano terra siti in Piazza Libertà n. 3; 

3. di  indicare quale  Presidente  il  Dott.  Luigi  MATTIOLI  ed  in  qualità  di
componenti effettivi i Signori:

 Sofia PORCHIA                        Segretario;
 Valentina RICCA                      Componente;
 Danila SEMERIA                      Componente;
 Maria Cristina FAZIO               Componente;

4. di  nominare  componenti  supplenti della  sottosezione  elettorale  i  seguenti
Signori, i quali dovranno sostituire i componenti effettivi in caso di assenza o
impedimento degli stessi:

 Maurizio TAGLIANO;
 Marco BELLO;
 Luisa VASSALLO;
 Barbara BOERI;

5. di modificare  il  proprio decreto n. 157 del 03/11/2023, con il  quale è stato
costituito  l’Ufficio  Elettorale  Provinciale  nonché  il  Seggio  Elettorale
Provinciale,  nominando,  la  Dott.ssa  Manuela  MARCHI  in  qualità  di
componente  supplente  del  seggio  elettorale  centrale,  in  sostituzione  della
Dott.ssa Sofia PORCHIA;

6. di demandare al Presidente del Seggio l’individuazione, tra i componenti, del
Vicepresidente e del Vicesegretario;

7. di  dare  atto che  la  sottosezione  assisterà  esclusivamente  alle  operazioni  di
voto,  pertanto,  a  conclusione  delle  stesse,  le  urne,  debitamente  sigillate,
contenenti  le  schede votate,  nonché tutto il  materiale a corredo (schede non
votate, verbali ecc.), verranno trasferiti presso la sede legale della Provincia di
Imperia, ove è costituito il seggio unico centrale presso il quale si procederà,
previo controllo al deposito in un’unica urna di tutte le schede votate nei due
seggi, alle successive fasi del procedimento elettorale;

8. di dare al presente decreto la massima pubblicità, anche mediante notifica a
mezzo PEC:

a) a tutti i 18 Comuni interessati:

- Bordighera;
- Ventimiglia;

  3



- Camporosso;
- Vallecrosia;
- Ospedaletti;
- Airole;
- Apricale;
- Castel Vittorio;
- Dolceacqua;
- Isolabona;
- Olivetta San Michele;
- Perinaldo;
- Pigna;
- Rocchetta Nervina;
- San Biagio della Cima;
- Seborga;
- Soldano;
- Vallebona;

b) al Sig. Prefetto della Provincia di Imperia.

9. di  demandare a  tutti  i  18  Comuni  della  provincia  interessati  dal  presente
decreto  la  relativa  pubblicazione  ai  rispettivi  albi  pretori  e  la  massima
diffusione presso i Consiglieri comunali in carica; 

10. di incaricare il Dirigente del Settore Amministrazione Finanziaria – Personale
e  i  Dirigenti  responsabili  del  personale  assegnato  all’Ufficio  Elettorale,
ciascuno  per  quanto  di  competenza,  all’adozione  degli  atti  necessari  per
l’autorizzazione  del  lavoro  straordinario  occorrente  all’espletamento  del
servizio  elettorale  e  per  il  relativo  impegno  di  spesa,  in  conformità  alle
disposizioni contrattuali per le consultazioni elettorali; 

11. di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito
istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  e  nella
sezione “Elezioni provinciali 2023”;

12. di trasmettere  il  presente  Decreto al  personale  individuato con le  consuete
modalità di comunicazione.

IL PRESIDENTE 
Claudio SCAJOLA

  4


